
COMUNE DI NAPOLI 

ORDINANZA SINDACALE 
IL SINDACO 

Premesso 
che la legge 9 gennaio 199 1, n. 10 disciplina l'attuazione del Piano Energetico Nazionale in materia 
di uso razionale e risparmio di energia, nonchè di sviluppo delle sue fonti rinnovabili; 

che il Decreto del Presidente della Repubblica 26 agosto 1993 n. 412, in attuazione dell'art. 4, 
cornma 4 della Legge 9 gennaio 1991, n. 10, regolamenta la progettazione, l'installazione, 
l'esercizio e la manutenzione degli impianti termici degli edifici, ai fini del contenimento dei 
consumi di energia e della salvaguardia ambientale; 

che in particolare l'art. 9 del D.P.R. 412193 indica i limiti di esercizio e la durata giornaliera di 
attivazione degli impianti termici; 

che per la città di Napoli l'esercizio degli impianti tennici è consentito dal 15 novembre al 31 
marzo e per un massimo di 10 ore giornaliere; 

che il c o m a  2 dell'art. 9 del D.P.R. 412193 prevede che a l  di fuori di tali periodi gli impianti 
termici possono essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino 
l'esercizio e comunque con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita a 
pieno regime; 

Considerato 
che, sono in atto condizioni climatiche particolarmente sfavorevoli che possono determinare 
condizioni di disagio termico nelle abitazioni e negli edifici; 
che è compito dell'Amministrazione promuovere condizioni di benessere e comfort della 
cittadinanza nel rispetto delle norme ambientali e senza comportare sprechi energetici; 

ORDINA 
fino al pennanere di tali condizioni climatiche, è ammessa l'accensione degli impianti di 
riscaldamento localizzati nella città di Napoli per una durata giornaliera non superiore a 5 ore; resta 
ferrno quanto previsto dal D.P.R. 4 12193 a partire dal 15 novembre 2009. 
Napoli, 9 noyembre 2009 

t 
I1 coordinat*e del di bien te 

n 


